

## 폴란드의 최근 교역동향

### I. 폴란드의 교역동향

#### □ 2006년 교역규모 2천억 달러 초과 전망

- 수출: 외국인투자공장의 생산·수출 증가, EU 및 CIS 국가로의 수출증가 등에 힘입어 전년 대비 15% 증가한 1,027억 달러에 이를 것으로 전망됨.
- 수입: 고유가, 외국인투자진출업체의 설비 및 원·부자재 수입증가로 인하여 금년에는 전년 대비 10% 증가한 1,110억 달러에 달할 것으로 전망됨.
- 상품수지: 최근 들어 수출증가율이 수입증가율을 상회하면서 상품수지 적자폭이 축소되고 있는 추세임.

<표 1>

#### 수출입 추이

단위: 억 달러

	2001	2002	2003	2004	2005	2006 <sup>†</sup>
수 출	361	410	536	738	893	1,027
수 입	503	551	680	882	1,009	1,110
수 지	-142	-141	-144	-144	-116	-83

자료: Central Statistical Office(GUS).

□ 품목별 교역현황

- 품목별로는 승용차 및 자동차부품, TV세트, 석유제품 등의 수출과 원유·천연가스, 컴퓨터, 무선전화기 등의 수입이 최근 증가하고 있는 추세임.

<표 2>

주요 수출품목 현황

단위: 백만 달러, %

순위	품목	2004년	2005년	증감률
총 계		73,781	89,347	21.1
1	승용차	4,238	5,385	27.1
2	자동차부품	3,067	3,750	22.3
3	엔진	2,858	3,123	9.3
4	가구	2,735	3,096	13.2
5	선박	2,571	2,705	5.2
6	가구부품	1,938	2,213	14.2
7	와이어	1,597	1,942	21.6
8	TV세트	1,232	1,750	42.0
9	석탄	1,381	1,617	17.1
10	석유제품	686	1,180	72.0

자료: <표 1>과 같음.

<표 3>

주요 수입품목 현황

단위: 백만 달러, %

순위	품목	2004년	2005년	증감률
총 계		88,156	100,903	14.5
1	원유	4,225	6,154	45.7
2	승용차	3,502	2,995	-14.5
3	자동차부품	2,628	2,898	10.3
4	천연가스	2,088	2,786	33.4
5	의약품	2,397	2,682	11.9
6	석유제품	1,363	2,076	52.3
7	컴퓨터	1,460	1,822	24.8
8	선박	2,413	1,674	-30.6
9	내연기관부품	1,277	1,538	20.5
10	무선전화기	1,048	1,293	23.3

자료: <표 1>과 같음.

## II. 우리나라의 대폴란드 교역동향

### □ 2005년 대폴란드 수출 45.6% 증가

- 2005년 대폴란드 수출은 전년 대비 45.6% 증가한 11억 7,496만 달러를 기록하였는데, 이는 1997년 12억 2,620만 달러를 기록한 데 이어 두 번째로 높은 수출실적임.

<표 4>

대폴란드 수출입 추이

단위: 천 달러, %

	2003년	2004년	2005년
수출 (증감률)	382,254 (9.5)	807,233 (111.2)	1,174,964 (45.6)
수입 (증감률)	73,548 (56.1)	88,789 (20.7)	116,234 (30.9)

자료: KOTIS.

### □ 품목별 교역현황

- 품목별로는 평판디스플레이, 컴퓨터부품, 무선통신기기부품 및 무선전화기 등의 수출호조가 지속되고 있으며, 금년에는 LG필립스 LCD공장 착공 등에 따른 기계설비 및 원·부자재의 수출이 지속적으로 증가할 것으로 전망됨.
- 한편, EU 집행위원회가 금년 3월 2일부터 한국산 양문형 냉장고에 대해 반덤핑 잠정관세를 부과기로 결정하면서 양문형 냉장고 수출의 감소가 예상됨.
- 2005년 대폴란드 수입은 전년 대비 30.9% 증가한 1.2억 달러를 기록함. 품목별로는 전동축 등의 기계부품, 가축육류(돼지고기), 표면활성제, 선박용 엔진 등의 수입이 최근 크게 증가하고 있는 추세임.

<표 5>

대폴란드 주요 수출품목

단위: 천 달러, %

순위	품목	2004년		2005년	
		금액	증가율	금액	증가율
합 계		807,233	111.2	1,174,964	45.6
1	칼라TV	308,688	349	394,824	27.9
2	컴퓨터부품	26,120	1,107	167,638	542
3	무선통신기기부품	27,181	1,822	98,316	262
4	승용차	67,328	162	87,574	30.1
5	무선전화기	39,156	73.2	66,600	70.1
6	자동차부품	58,027	33.4	60,134	3.6
7	평판디스플레이	3,274	200,631	37,707	1,052
8	보조기억장치	18,516	73.3	22,527	21.7
9	합성수지	17,821	26.1	12,349	-30.7
10	화물자동차	16,378	89.9	11,635	-29.0

자료: <표 4>와 같음.

<표 6>

대폴란드 주요 수입품목

단위: 천 달러, %

순위	품목	2004년		2005년	
		금액	증가율	금액	증가율
합 계		88,789	20.7	116,234	30.9
1	전동축 및 기어	2,309	5,061	19,472	743
2	가축육류	9,709	269	18,987	95.6
3	자동차부품	13,878	79.8	17,895	29.0
4	원동기	4,323	118	3,669	-15.1
5	전구	2,891	18.3	3,557	23.1
6	철강제품	0	-	3,241	-
7	표면활성제	447	-	2,898	549
8	선박용 엔진	303	594	2,788	821
9	주철	1,868	204	2,530	35.5
10	난방 및 전열기기	5,584	2.4	2,380	-57.4

자료: <표 4>와 같음.

□ 대EU 신규가입국에 대한 수출현황

- 2005년 <표 6>의 EU 신규가입국 8개국에 대한 수출은 2004년 대비 41.9% 증가하였고, 이 가운데 대폴란드 수출이 선두를 유지하고 있음.

<표 7>

대EU 신규가입국 수출현황

단위: 천 달러, %

국가	순위	2004년	증감률	2005년	증감률
폴란드	36	807,233	111.2	1,174,964	45.6
헝가리	39	807,415	22.1	1,099,235	36.1
슬로바키아	46	356,505	224.8	691,726	94.0
체코	71	312,952	98.5	338,791	8.3
슬로베니아	91	75,312	5.9	91,608	21.6
리투아니아	95	76,739	21.0	78,310	2.0
에스토니아	106	36,732	25.7	47,857	30.3
라트비아	107	41,335	61.0	45,199	9.3
합 계		2,514,223	67.6	3,567,690	41.9

자료: <표 4>와 같음.

폴란드주재원 및  
전문연구원 최은경 (☎3779-6665) 제공  
E-mail : ericachoi@koreaexim.go.kr